Sadoletto was close to the mark in identifying some of the complex factors around reform: that most reform proposals were based in an over-optimistic, even naïve, assessment of what could be achieved, that pursuit of reform had risks for one's honour, that Paul III was supportive of reform but that its achievement was beyond him, and that what at most was worth a try was a multi-faceted, incremental approach that began with modest steps.

1 'O doctissime et optime Contarene utinam te ista spes nunquam deceptura sit. Tu eximia adhuc quadam bonitate veraque prudentia et integritate ad hoc sperandum adducis cum quod optimum factu esse intelligis et illis ipsis salutare quorum causa es sollicitus id iam factum iri confidis et existimas. Quod secus longe est atque utinam ne esset. An tu arbitrare si esset spes aliquid praeclare salutariterque agendi quin ego memetipsum essem expositurus atque oblaturus, non dico ad honores [...] sed in mortem atque crucem ut caput Apostolorum dixit cum quicquid meo incommodo et damno Reipublicae paretur ego maximum meum lucrum existimaturus essem? Sed (crede mihi) temporum horum vitia et corrupta studia istam probitatem sapientiamque non recipiunt. Caput (ut spero) egregie probum habemus hoc est Pontificem ipsum cogitantem et cupientem ea quae se digna sunt. Sed non plus ille potest quam temporum perversitas. Aegrotat enim corpus Reipublicae et eo morbi genere aegrotat quod praesentem medicinam respuit magisque esset longo circuitu ad partem aliquam sanitatis revocandum sicut ipsum paulatim curriculo temporum in hanc tabem delapsus est. Multis inquam vigilis plurimis remediis, dissimulatisque saepe numero consiliis salus esset et dignitas Christianae Reipublicae restituenda'. Letter of Jacopo Sadoletto to Gasparo Contarini, 13 March 1536, in Jacobi Sadoleti, *Opera quae extant omnia*, Tom. I, pp. 218-219.

The passage also shows that Sadoletto himself, as one would expect, was speaking from within the cultural webs of his own time, particularly in seeing the Church as subject to unprecedented perversity which rendered the Mystical Body grievously diseased and that the aim of reform was to restore the Body to its pristine state. As we shall see, despite his reluctance, Sadoletto did accede to the summons of Paul to come to Rome and serve on the Commission, but his insights and curial experience were not sufficient to assist his colleagues in charting an acceptable way forward. In fact, the greatest restraint for nearly all who contemplated reform was that they could only conceive of pathways to an idealised past.